
 

CITTÀ DI BUSCA  
 Provincia di Cuneo 

 

 

Busca lì 20/03/2020 

Ordinanza n. 26  

 

Oggetto: Ordinanza chiusura aree verdi comunali           

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante «Disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 23 febbraio 2020, n. 45, ha individuato misure 

di contenimento della diffusione del nuovo Coronavirus – COVID-19 - nei comuni 

interessati dal contagio; 

- il D.P.C.M. 11 marzo 2020 ha disposto misure urgenti di contenimento del contagio 

sull’intero territorio nazionale allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del 

COVID-19; 

 

PRESO ATTO 

- dell'evolversi della situazione epidemiologica, del carattere particolarmente diffusivo 

dell'epidemia e dell'incremento dei casi sia sul territorio nazionale, nonché degli effetti 

nell’ambito della provincia di Cuneo e sulla Città di Busca;  

- che in data 11.03.2020, è stato attivato il Centro Operativo Comunale della Protezione Civile 

della Città di Busca per la pianificazione dell’emergenza COVID-19; 

- che le misure adottate a livello governativo pongono come obiettivo di carattere generale 

evitare il formarsi di assembramenti di persone e, più in generale, evitare ogni occasione di 

possibile contagio che non sia riconducibile a esigenze specifiche o a uno stato di necessità;  

 

CONSIDERATO  
- che i luoghi pubblici come i parchi e aree verdi sono per conformazione aree potenzialmente 

soggette all’assembramento di persone, dove si riversano persone di tutte le età, con il pericolo 

del mancato rispetto delle distanze di sicurezza interpersonali di un metro definite dal Governo; 

- il sensibile aumento, negli ultimi giorni, delle persone risultate positive al COVID-19 nel 

territorio della Città di Busca;  

 

VISTA 

La Deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 20.03.2020 indicante “Misure precauzionali in 

esecuzione del DPCM 11 marzo 2020 per la prevenzione della diffusione del contagio da COVID-

19. Chiusura aree verdi comunali”; 



RITENUTO PERTANTO 

Di chiudere alcune aree verdi del Comune di Busca; 

 

DISPONE 

a partire dalle ore 14:00 del giorno 20.03.2020, la chiusura e il divieto di accesso dei parchi 

aree verdi denominati: 

- Giardino dell’Infinito in Via Verdi 

- Parco della Resistenza in Via Dronero 

- Parco Paperino in Via Comuni d’Europa 

- Parco Francotto località Santo Stefano 

- Parco Piazza Donatori Sangue in Via Monte Ollero 

- Parco del Viandante in Via Pes di Villamarina 

- Parco di Villa Ferrero in Via Monte Ollero (eccetto dipendenti e fornitori Cooperativa 

Insieme a Voi) 

- L’area verde in Località S. Rocco 

- L’area verde del Campo sportivo di San Chiaffredo 

 

Le disposizioni del presente provvedimento sono efficaci fino a nuova ordinanza di revoca. 

 

AVVERTE 

 

- salvo che il fatto costituisca reato ai sensi della normativa nazionale e dei Decreti del Presidente 

del Consiglio dei Ministri, il mancato rispetto degli obblighi di cui al presente provvedimento è 

punito ai sensi dell’art. 23, commi 4 e 5 del Regolamento Comunale di Polizia Urbana, approvato 

con D.C.C. n. 49/2015, con la sanzione amministrativa da € 25,00 a € 150,00;  

- che è esperibile avverso la presente ordinanza, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, 

entro il termine di 60 gg., ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre 

entro il termine di gg. 120 a decorrere dalla data di pubblicazione all’albo pretorio comunale.  

 

DISPONE 

 

che la presente ordinanza venga pubblicizzata mediante esposizione all'Albo Pretorio ai sensi di 

Legge; 

 

che la presente ordinanza venga trasmessa: 

- alla Prefettura di Cuneo 

- alla Questura di Cuneo 

- Al Comando Stazione Carabinieri di Busca 

- All’ASLCN1 

 

Firmato digitalmente dal 

Responsabile del servizio 

GIANLUCA ACCHIARDI 

 


